



**ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРИКАЗ**

от «14» 05 2024 года

№ 94

г. Кострома

**О внесении изменений в административный регламент предоставления департаментом региональной безопасности Костромской области государственной услуги по предоставлению мер социальной защиты членам семей погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области и добровольных пожарных**

В целях совершенствования нормативного правового регулирования предоставления государственной услуги

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Внести в приказ департамента региональной безопасности Костромской области от 30 декабря 2019 года № 215 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом региональной безопасности Костромской области государственной услуги по предоставлению мер социальной защиты членам семей погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области и добровольных пожарных» (в редакции приказа департамента региональной безопасности Костромской области от 29.06.2020 № 103) следующие изменения:

1) в заголовке приказа слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений»;

в преамбуле приказа:

слова «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Костромской области» заменить словами «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Костромской области»;

слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений»;

в пункте 1 слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений»;

2) в административном регламенте предоставления департаментом региональной безопасности Костромской области государственной услуги по предоставлению единовременной денежной выплаты членам семей погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области и добровольных пожарных (приложение):

в заголовке регламента слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений»;

в пункте 1 слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений» по тексту;

в пункте 2 слова «погибшего работника территориального подразделения добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибшего (умершего) работника территориального добровольного пожарного подразделения»;

в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Информация по вопросам предоставления государственной услуги, а также справочная информация, размещается на информационных стендах в местах предоставления государственной услуги, на официальном сайте департамента региональной безопасности Костромской области (<https://drb.kostroma.gov.ru/>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет), непосредственно в департаменте региональной безопасности Костромской области, а также в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных услуг (функций) Костромской области» (далее - РГУ), на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) ([gosuslugi.ru](http://gosuslugi.ru)) (далее - ЕПГУ) и в подсистеме «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» ([44gosuslugi.ru](http://44gosuslugi.ru)) (далее - ЕПКО).»;

в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Сведения о ходе предоставления государственной услуги предоставляются заявителю после указания даты и входящего номера полученной при подаче документов расписки.»;

в абзаце десятом слова «по развитию систем комплексной безопасности и обеспечению мобилизационных мероприятий» заменить словами «надзорной деятельности и обеспечения пожарной безопасности»;

в абзаце четырнадцатом слова «государственной власти» исключить;

в абзаце двадцать первом слова «услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги,» исключить;

в пункте 5 слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений»;

в пункте 6:

в подпункте 1 слова «сводного реестра добровольных пожарных на территории Костромской области» заменить словами «реестра общественных объединений пожарной охраны и сводном реестре добровольных пожарных»;

в подпункте 3 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

в абзаце седьмом пункта 9 слова «<http://zn44.ru/>» заменить словами «<https://drb.kostroma.gov.ru/>», аббревиатуру «РПУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в пункте 10 подпункт 4 признать утратившим силу;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Исчерпывающий перечень документов (сведений), необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, находящихся в распоряжении других органов и организаций:

«1) сведения о государственной регистрации рождения заявителя (для лиц, не достигших 14-летнего возраста);

2) сведения о государственной регистрации смерти погибшего (умершего);

3) сведения о государственной регистрации брака с погибшим (умершим) (для членов семьи погибшего (умершего), указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего административного регламента);

4) сведения о государственной регистрации рождения погибшего (умершего) (для членов семьи погибшего (умершего), указанных в подпункте 2 пункта 2 настоящего административного регламента);

5) сведения о государственной регистрации рождения (для членов семьи погибшего (умершего), указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего административного регламента);

6) сведения, подтверждающие регистрацию погибшего (умершего) добровольного пожарного в реестре добровольной пожарной охраны и сводном реестре добровольных пожарных;

7) сведения, подтверждающие работу погибшего (умершего) работника территориального добровольного пожарного подразделения в территориальном подразделении добровольной пожарной охраны в Костромской области;

8) сведения о пожаре;

9) сведения, подтверждающие факт установления инвалидности с детства (для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста).

Заявитель вправе представить указанные документы, а также справку федерального учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающую факт установления инвалидности с детства (для детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого возраста) по собственной инициативе. Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении государственной услуги.»;

в пункте 12:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги.»;

в подпункте 3 слова «, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в Перечень необходимых и обязательных услуг» исключить;

пункт 14 признать утратившим силу;

пункт 15 признать утратившим силу;

в подпункте 3 пункта 17 слова «подразделения добровольной пожарной охраны» заменить словами «добровольного пожарного подразделения»;

в пункте 22:

аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

дополнить третьим абзацем следующего содержания:

«Информация о ходе (статусе) предоставления государственной услуги (прием заявления, регистрация, этап клиентского пути, изменение статуса, предстоящих шагах и действиях, решение по заявлению) заявителю предоставляется инициативно уполномоченным органом посредством телефонной связи или электронной почты.»;

в пункте 23:

в подпункте 2 слова «внесена в федеральный реестр инвалидов» заменить словами «размещена в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

в абзаце третьем подпункта 11 слова «и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги,» исключить;

в пункте 29:

в абзаце третьем слова «сводного реестра добровольных пожарных на территории Костромской области» заменить словами «реестра общественных объединений пожарной охраны и сводном реестре добровольных пожарных»;

в абзаце пятом слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается только в случае невозможности осуществления межведомственного информационного взаимодействия в электронной форме в связи с отсутствием запрашиваемых сведений в электронной форме, а также при необходимости представления оригиналов документов на бумажном носителе при направлении межведомственного запроса.»;

в подпункте 1 пункта 33 слова «подразделения добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольного пожарного подразделения»;

в подпункте 1 пункта 34 слова «подразделения добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «добровольного пожарного подразделения»;

дополнить пунктами 44.1, 44.2 следующего содержания:

«44.1. в случае обнаружения опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах заявитель направляет в уполномоченный орган заявление об исправлении допущенных опечаток и ошибок с приложением оригинала документа, выданного в результате предоставления государственной услуги.

Заявление об устранении опечаток и (или) ошибок заполняется в свободной форме. Заявитель вправе направить заявление лично либо почтовым отправлением.

44.2. срок рассмотрения и выдачи документов с исправленными опечатками, ошибками не может превышать 5 рабочих дней с момента регистрации заявления. В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления государственной услуги документ, направленный на исправление ошибок, допущенных по вине уполномоченного органа и (или) должностного лица уполномоченного органа, плата с заявителя не взимается.

Жалоба заявителя на отказ уполномоченного органа в исправлении допущенных опечаток, ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений рассматривается в порядке, установленном разделом 5 настоящего административного регламента.»;

в абзаце первом пункта 55 слова «<http://zn44.ru/>» заменить словами «<https://drb.kostroma.gov.ru/>», аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в пункте 59 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

пункт 64 изложить в следующей редакции:

«64. Ответ о результатах рассмотрения жалобы не направляется в случаях, если в ней:

не указаны фамилия, сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о местонахождении заявителя - юридического лица;

текст не поддается прочтению (жалоба не подлежит рассмотрению, о чем в течение трех дней со дня регистрации сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и адрес поддаются прочтению).

Уполномоченный орган вправе оставить жалобу без ответа и сообщить заявителю о недопустимости злоупотребления правом в случае получения жалобы, содержащей нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи.

В случае если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо уполномоченного органа либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в один и тот же орган или одному и тому же должностному лицу уполномоченного органа. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу.»;

3) в заявлении о предоставлении единовременной денежной выплаты (приложение № 1) слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений»;

4) в уведомлении о предоставлении государственной услуги (приложение № 4) слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений»;

5) в уведомлении об отказе в предоставлении государственной услуги (приложение № 5) слова «погибших работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Костромской области» заменить словами «погибших (умерших) работников территориальных добровольных пожарных подразделений».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента



С.Л. Баранов